tur, inde est, quod actis transmissis moderari debeant expen-
 se, exceptis iis, quas iudex prænnumeravit. Ipsa moderatio
 non tam ex iudicis labore, quam ex eo, quod *equum & iu-*
stum est, facienda. Sæpe iudices, reum bene peculatum
 habentes, plus, quam par erat, opere in inquisitionem im-
 pendunt, quod plures sportulas exigere queant. Sic ante
 aliquod hebdomadas ad Facultatem Iuridicam transmissa acta
 criminalia fuisse mihi retulit Dn. PRAESES, in quibus iudex
 in *causa leuiori* formauerat ultra 160. articulos, & in examen
 inquisiti plus chartæ & operæ quam necessarium erat. Quis
 vero pro hoc inani & superfluo labore iudici expensas *equi-*
uales adiudicaret? Vnde prudentis & discreti iudicis arbi-
 trium necessarium est, qui *medie* hæc æstimabit, ne facile *de-*
licatus reus, nec etiam *onerofus iudex* audiatur, vt in simili fere
 casu ait Ictus in l. 25. in f. D. de actione pignorata.

(2) *Vt a iudi-*
ce ex æquo &
bono moderen-
tur.

CAPVT II.

DE

EXPENSIS PRAESTANDIS IN
PROCESSV ACCVSATORIO.

§. I.

Non adeo mirandum est, diuersam esse expensarum ratio-
 nem in processu *accusatorio* ac quidem in *inquisitorio*,
 cum vterque processus magnopere inter se differat,
 maxime in eo, quod ibi adsit *actor*, quod ratio processus deside-
 rat, adeoque *ille* magis ad *ciuilem* processum, quam *hic* inclinet.
 Reuera enim regulæ, quæ de expensis in *causis ciuilibus* tradi-
 solent, *accusatorio* in plerisque applicari possunt, quod etiam
 ipsemet CAROLVS V. obseruauit, qui quando de *expensis*
 disponit, fere vnice *processum accusatorium* supponit, quod
 plerique articuli indicant, quales sunt art. 12. 13. 14. 16. 17.
 20. 47. 61. 72. 75. 83. 90. 99. 153. 154. 157. 166. 176. 201.
 204. 205. 207. 209. 210. 213. & 219. Præter commentatores
 ad hos articulos de his *expensis criminalibus* plenius agunt
 BEEER de *expens. exc. criminal.* CARPZOV. in *prax. crim.*
 94. 138.

Diuersa est
ratio ex-
pensarum in
processu accu-
satorio & in-
quisitorio.

Auctores de
expensis cri-
minalibus lan-
donsw.

und
 gde-
 que
 halla
 quæ
 C.
 dum

 C.C.
 in der
 c. 4

 imi-
 rlan
 fere
 s V.
 ver-
 e soll
 etid-
 ißig
 u ge-
 ten,
 lum
 que.
 ran-
 tur.

qu. 138. & p. 4. C. 12. def. 1. seqq. B. LVDOVICI in processu crim. c. 12. TABOR de confrontat. p. 169. sq. Käyser in prax. crim. p. 1. p. 214. sqq. & p. 919. HARPPRECHT. vol. nou. conf. 94. n. 46. seqq. IDEM in resp. iur. crimin. & ciu. resp. 73. n. 520. seqq. LAVTERBACH. de expens. victor. §. 18. seq. BERLICH. p. IV. conclus. 19. ANTONIVS MATTHAEI de crimin. ad lib. 48. tit. 17. c. 4. HEIGIVS p. II. qu. 23. CRYSIVS de indic. p. IV. c. 47. THÖNNIKER in aduoc. prud. in foro crimin. c. 15. alii- que plures.

§. II.

Accusatoris
appellatione
hic non conti-
netur fiscalis,

In processu accusatorio expensae redundant vel in accu-
satorum, vel reum, vel iudicem. De accusatore minus dubium
occurrit; magis de reo, cum admodum cespitent, an hic in-
distincte regula locum habeat, victum victori in expensas esse
condemmandum? Quod accusatorem concernit, praemito
I) fiscalem sub hoc non comprehendi. Quamvis enim in plu-
rimis locis accusatoris provinciam suscipiat, & per eum proces-
sus accusatorius peragi videatur, magis tamen est inquisitorius,
& iudex ex officio procedit, non ad instantiam accusatoris,
quod processum accusatorium constituit, vnde cap. sequenti
de expensis, hoc casu faciendis, agam. II) Denunciantes & de-
latores itidem non esse accusatores, sed tantum excitare iudi-
cem, vt ex officio inquirat, adeoque etiam hunc casum ad ca-
put sequens reicio. Denique III) nec heredes occisi accusato-
rum vices & onera sustinere, si iudex ex officio procedit & in-
quirat.

nec denunci-
ans.

§. III.

An heres occi-
si hodie accu-
sare teneatur?

Verum cum hic vltimus casus admodum controuersus
sit, non abs re erit, eum ante omnia excutere. Cautum est
SCto Silaniano, vt haeredes eius, qui per violentiam occisus
erat, tenerentur ad accusationem, adeo vt si hoc officium in-
termitterent, tanquam indigni hereditate per fiscum priua-
rentur. l. 9. l. 15. l. 21. in f. l. 22. l. 26. l. 27. de SCR. Silan. l. 21. D.
de his, quae vt indign. adeo vt marito, mortem vxoris non vl-
ciscenti, dos auferri deberet, l. 26. de his, quae vt indign. l. 27.
de iur. fisc. propter ingrati animi documentum manifestum,
quod

quod hæc negligentia prodidisse videretur. conf. B. HERTIVS *de herede occisi vindice sect. I. §. 4. seqq.* Dn. LYNCKER *de bon. ereptitiis §. 21.* De praxi huius SCti varia adferuntur sententiæ, quæ potissimum in duas resoluí queunt quæstiones: (I) *Vtrum hodie adhuc heres haud vindicans necem defuncti indignus fiat?* (II) *Annon ad minimum magistratui ex officio procedenti expensas suppeditare teneatur ex hereditate locupletare?* Priorem quæstionem affirmant HEIGIVS p. 2. qu. 34. & Dn. LYNCKER *cit. l. §. 22.* variisque argumentis stabiliunt. Contrarium adstruunt CARPZOV. *in pr. crim. qu. 34. n. 74.* ANTONIVS MATTHAEI *de crimin. ad tit. de sicar. c. 7. §. 10.* HERTIVS *cit. l. sect. III. §. 6.* ideo quod secundum *art. 214.* nemo ad accusandum hodie inuitus teneatur, & quod, introducto processu inquisitorio, hodie ratio huius pœnæ cesset, cum non sit verendum, vt tale delictum maneat impunitum. His regerunt dissentientes, pœnam priuationis non ideo esse constitutam, ne delicta maneat impunita, sed propter *ingrati animi vitium, & officii pietatis neglectum. l. 22. cit.* In hac sententiarum discrepantia distinguendum esse iudico, vtrum cædes sit *notoria, an occulta?* Illo casu ad accusandum non tenentur heredes, quin potius ex praxi vniuersali Germaniæ magistratui statim inquisitio *ex officio* incumbit, adeo vt inquisitorius processus hodie sit magis *via ordinaria*, quam accusatorius, vt plenius docet HARPPRECHT. *vol. nou. conf. 83. n. 50. seqq.* Non ergo dici possunt heredes ingrati, quibus hoc officium non amplius incumbit, sed potius *primario* magistratui. Posteriori casu aut denunciant necem magistratui, aut eam occultare intendunt. Priori casu itidem suo satisfecerunt officio: posteriori vero demum *ingrati* sunt, id agentes, vt vindicta publica excludatur, adeoque merito hereditate priuandi. Dn. BERGER *in æconom. iur. l. II. tit. 4. §. 56. not. 12. p. 512.* Dn. PRAES. *introduc. ad digest. tit. de SC. Silan. in secund. edit.*

§. IV.

Quod vero nihilominus heredes ex hereditate opulenta sumus ad inquirendum præstare magistratui teneantur, etiam CARPZOVIVS *cit. l. n. 90. sq.* adstruit, & pluribus firmant præ-

C

Dubio.

Deciso.

An ad minimum heredes sunt ad processum in-

quisitorum
suppedicare
reuerentur?

indicii. Käyser in *pr. crimin. p. 1. 299. seqq.* & BEIER de *expens. exsec. criminal. c. VI. n. 168. seqq.* Verum non rationibus pugnant, sed solum obseruantiam Saxonica & Doctorum opiniones pro se allegant. Mirum est, ICtos apud BEIERVM vsam SCi Siliani in Germania negare, & tamen heredes ad ferendos sumtus adstringere, de quibus tamen SC. Silianum flet. Quid? quod, cum necem defuncti amplius vindicare non teneantur heredes, sed magistratus *ex officio* vindictam publicam exercere cogatur, nulla appareat ratio euidens, quæ heredes ad sumtus eos ferendos, quos accusator facere debuisset, arceat. Neque enim ipsimet accusant, nec magistratus *negotium heredium*, sed *proprium* gerit, dum id facit, quod ipsius *officio* instringitur. Is vero demum sumtus repetere potest, qui alterius nomine egit, qui alterius, non sua gessit negotia. Addit præterea BERGER *cit. l.* etiam has rationes quod α) eiusmodi sumtus compensari debeant cum fructibus iurisdictionis criminalis; β) quod verendum sit, ne alioquin iudex aut sumtus multiplicet, aut protrahat inquisitionem. Nec γ) præiudicia a BERTERO adducta aliquid roboris habent; contrarium enim in eodem ducatu Altenburgensi olim decisum fuisse anno 1673. docet *cit. BERGERVS*, vt constans obseruantia etiam illius loci non adfit.

§. V.

Accusator pro
expensis cau-
tionem præ-
stare debet,

Quod ergo proprie dictum *accusatorum*, qui cum reo super commisso crimine litigat, concernit, olim quidem inscribere in crimen tenebatur, quo ipso pruritus accusandi admodum restringebatur. Iure Carolino secundum *arr. XII. seqq.* vel ipsemet vel procurator eius cautionem præstare debet, daß er, wo er die peinliche Rechtfertigung nicht ausführen oder dem Rechten verfolgen würde, und die geklagte Missethat oder aber rechtliche und genugsame Anzeigung und Vermuthung derselben nicht dermassen Beweis, daß der Richter oder Gericht oder der mehrerer Theil aus ihnen für genugsam erkannt, oder sonst in Rechten sätig würde, alsdann den Kosten, so darauf gegangen ist, auch den Beklagten um seine zugesetzte Schmach und Schaden abtragen wolle, alles nach bürgerlicher rechtlicher, Erkänntniß.

Vno

Vno verbo: cauet de *expensis & iniuria*. In illas hic reque vt *quidem per*
 in causis ciuilibus condemnandus est, si vel *calumnia* detecta, *fideiussore.*
 vel *temeritas* probata fuit. Fideiussores requiruntur, cum hic
 cauendum super re *incerta*: interim qui *honorum immobilium*
 possessor est, superuacua cautione non onerandus, quatenus
 hæc sufficere videatur, id quod nach *Gelegenheit der Sachen*
 und *Achtung beyder Personen* est æstimandum. Etiam in cau-
 sis *ciuilibus* cautio pro *reconuentione*, quæ ex causa principali
 iuxta *l. 10. C. de iniur.* nascitur, & *expensis* ab eo, qui immobili-
 um possessor non est, desideratur, adeoque hoc ipsum in
causis criminalibus non adeo singulare est. Eadem cautio quan-
 doque etiam requiritur, si vel maxime reus delictum fatetur,
 sed opposita legitima exceptione, quæ si probata est, ipsum ab
 omni pœna immunem præstat. *art. 13. C. C. C.* Equidem ani-
 mus calumniandi abesse, & temeritas processus cessare hoc ca-
 su videtur, quia delictum reus fatetur: ast urgentes possunt ad-
 esse circumstantiæ, quæ contrarium suadent, quas præsupponit
 CAROLVS V. Quid enim si ex probabilibus circumstantiis
 appareat, accusatorem de innocentia rei satis conuictum esse?
 si admodum probabile sit, ipsum temere exceptionem rei nega-
 gare? Nam & hic falsa crimina alicui imputat, qui dolose &
 contra bonam fidem exceptiones, quæ reum a crimine defendunt,
 negat. In defectu cautionis iuxta *art. 14. C. C. C.* accusator
 carceri mancipandus, vel quod in Saxonia alibique receptum,
 adiuratoriam cautionem admittendus est, teste CARPZOVIO
qu. 106. n. 49.

§. VI.

Nec tantum *accusator* ad cautionem tenetur, ipse reus etiam
 quandoque huic oneri subiiciendus secundum *art. 153. con-*
stit. Carolin. Distinguendum enim, vtrum reus simpliciter negat
 delictum, an vero illud fateatur, opposita exceptione?
 Priori casu non cauet. Posteriori vero aut admodum proba-
 bilis est exceptio, qua se purgat, aut improbabilis & altioris in-
 daginis est. Ibi adeo non cauet, vt potius actor, qui temere
 illam destruere conatur, cauere teneatur secundum *art. 13. cit.*
 Hic vero reus fit actor, fatetur enim delictum v. c. homicidium,
 adeo-

*Reus etiam
 quandoque ad
 cautionem ad-
 stringitur,*

adeoque accusator haud probat; opponit exceptionem *moderaminis inculpate tutele*, nulla probabilitate subnixam, quin potius, ut credere par est, in hunc vnice finem excogitatam, ut accusator diuturnis fatigaretur molestiis, quo casu nihil equius est, quam ut accusatori cautio praestetur. Hanc in *art. cit. 153.* CAROLVS V. imperat, & imponit rei cognatis his verbis: so sollen des Beklagten Freunde dem Kläger zuvörderst vor dem Richter und vier Schöpffen nach Ermäßigung derselben nothdürfftige Caution, Sicherung und Beystand thun, ob sich solche füraegene bene Entschuldigung des Beklagten in der Ausführung mit Recht nicht erfinden, daß denn des Beklagten Freunde die Abkung des Beklagten, auch dem Kläger Kost und Schaden, nach Ermäßigung desselben Gerichts ausrichten wollen, darin derselbe Kläger durch die unterstandene unerfindliche Ausführung der berühmten Entschuldigung bracht würde. Sed quid est, quod rei cognati, & non potius ipse reus, cauere iubeantur? Recurrendum hic est ad *art. 47. C. C. C.* unde liquet, defensionem suscipi vel ab ipso reo, vel ab eius *confanguineis*. Hunc casum qui forsan æuo Carolino frequentior erat, supponit *art. 153.* cum ut plurimum parentes, liberi, fratres aliique id agere soleant, ut reum poenæ publicæ subtrahant. Vel etiam imperator innuere videtur, reum cognatis potissimum fideiussores dare debere, non ut cognati aliis fideiussores caueant, sed potius vt hi eius sint fideiussores. Hunc sensum suadere videntur verba *articuli 154.* Wäre aber der Beklagte so ganz arm, auch nicht Freunde hätte, die letztgemeldte Caution, Sicherung und Beystand zu thun vermöchten *re. h. e.* Si quis cognatos haud habeat, quibus idonee cauere possit &c. Quicquid sit, primario, meo iudicio, reo in casu adducto incumbit cautio, cum hic exceptione vtatur, & sic procrastinatione dolosa vti possit. Imo ad hunc etiam quadrat ratio *art. 153.* Damit gedennen wir vorzukommen, daß der Kläger durch berührte unwahrhafte und betrügliche Aussagen nicht zu Schaden bracht werde.

vel eius *confanguinei*.

An ergo reus accusatori vi-

§. VII.
Quæ cum ita sint, facile liquet, iure Carolino etiam re-
gulam, *victum victori in expensas condemnandum esse*, a parte
rei

rei obtinere. Id ipsum vero est, quod Dd. & in primis inter-
pretes antiqui in discrimen ambiguum vocarunt. Accusatorem
quidem *victum* in expensas reo condemnandum esse aiunt, non
vero reum, in casu poenae capitalis vel corporis afflictivae. Vid.
Novi in expensas condemnari debeat?

IVLIVS CLARVS l. 5. sent. §. fin. qu. 62. n. 4. CARPZOV. in
pr. crim. qu. 138. n. 6. seqq. Rationes horum sunt: 1) quod
reus nunquam temere linget, cum vitam & sanguinem suum
quocumque modo redimere & tueri liceat: l. 1. D. de bon. eor.
qui ant. sentent. 2) quod iniquissimum sit, reum praeter poenam
capitalem vel corporis afflictivam (nam de his duobus casibus
tantum loquantur) in expensas condemnare, & sic duplici
poena puniri; 3) quod mors omnia luat & solvat: 4) quod,
reo capitali supplicio subiecto, heredes has expensas exsolue-
re obstricti sint, id quod tamen aequitati pugnare videatur:
5) quod iure Saxonico p. 4. c. 12. haec sententia sit confirmata.
Addi possit 6) etiam auctoritas iuris Canonici, cum Pontifex in
c. 4. X. de poen. tantum in causis pecuniariis regulam adductam ad-
mittendam esse censet, interpretum antiquorum sententia sine
dubio ductus vel deceptus. Hanc etiam sententiam esse censet
l. 4. C. de fructibus & litium expens. in qua itidem Imperatores
discrimen videntur fecisse inter causas civiles & criminales.

§. VIII.

Mirum vero est, Dd. hae in quaestione cespitare, poss-
quam iure Carolino res decisa est, ut ostendi. Quod iure Saxo-
nico in casu poenae capitalis & corporis afflictivae contrarium sta-
tutum fuerit, alios in eandem sententiam vocare, eosque ad-
ducere non debuit, ut de iure communi idem statuerunt. Vnde
etiam alii conformem cum iure Carolino sount sententiam,
quos allegat BERLICH. p. 4. concl. 19. n. 11. cum quibus etiam
faciunt ANTONIVS MATTHAEI de crimin. ad. lib. 48. tit. 17.
c. 4. n. 2. HARTMANN PISTOR. obs. 92. n. 1. seqq. B. LVDO-
VICI in proc. crim. c. 12. §. 8. seqq. HARPPRECHT. resp. 78. n.
502. seqq. Rationes in contrarium a CARPZOVIO adductae non
adeo stringunt. Ad primam CAROLVS V. responder, dass der
Schlagger durch unwahre und betrüglische Zusätze nicht zu Scha-
den gebracht werde. Nemini quidem defensio est auferenda,
sed

Decisio affirmativa.

Resolutio rationum dubitandi.

sed etiam nec per *inanem & friuolam defensionem* ius protrahendum, nec accusator eo adigendus, vt ingentes sumtus ratione huius protractionis facere cogatur. Iura fauent defensionibus, sed non friuolis exceptionibus. Denique quod beneficium *leges transactioni* inter accusatorem et reum indulgere, ab hoc casu prorsus alienum est. Altera ratio dubitandi aequitatem cerebrinam continet, illis etiam propria, qui putant, furem laqueo punitum condemnari non posse in aestimationem rerum furuiarum. Tertia inanis est, & quarta nihil iniquitatis continet, cum heredes omnino teneantur soluere *æ*s alienum, in cuius censum etiam hæ expensæ referri debent. Denique Pontificii iuris auctoritate haud dererremur, quæ in *criminalibus* tantoponderis non est, vt a decisionibus *iuris Carolini* recedendum sit. Iuris ciuilibis decisio in contrarium nulla adest, nec, quod ex *l. 4. cit.* colligitur, consequentia concludente nititur.

§. IX.

Accusator temerarius in expensas merito condemnandus,

Quæ cum ita sint, relicta praxi Saxonica, quæ multos incaute in deuia duxit, facile liquet, quando accusator in expensas condemnari debeat. Hoc certum est, accusatorem *friuole & temere* accusantem, in expensas condemnandum esse, id quod etiam reus, qui suæ causæ confidit, petere solet, iuxta *art. 90. C. C. C.* Neque hoc tantum asserendum est, si per *calumniam & dolum* accusationem mouit, qui præterea etiam *extra ordinem* coerceri potest, sed etiam si *temere* accusationem mouit. Temeritas potest carere *dolo*, non tamen *culpa, imprudentia & inconsulta facilitate*, vt dicitur in *l. 41. de recept.* Vnde etiam qui temere procedunt ad accusationem, non excu-

quas petit vel in iudicio criminali, vel in foro accusatoris competente.

santur *l. 1. §. 20. ad SC. Turpill.* Reo ergo pure absoluto, accusator in expensas reo refundendas condemnatur iuxta *art. 99. C. C. C.* Et quidem satisfactionem hanc priuatam statim petere coram eodem iudicio, vel eo nomine agere potest *civiliter* coram iudice competente accusatoris. AIT CAROLVS V. in *art. 2. constit. crimin.* Es soll zu seinen (des Beklagten) Gesallen und Willen stehen, den peinlichen Ankläger vor desselben Anklägers ordentlichen Richter, oder den peinlichen Gerichten, das für sich die gerichtliche Übung und Rechtfertigung erhalten hat, um solche

solche Kosten Schmähe und Schaden rechtlich vorzunehmen. Wie auch summarie und ohne Zierlichkeit des rechtlichen Process, procediret, gehandelt, und die Urtheil ohne weitere Appellation und Suchung vollzogen werden soll. *Id iubet constituitque reconuentio- nis natura & ratio, intuitu cuius etiam cautionem prestare cogitur.* Idem quoque inculcatur in *art. 201. C. C. C.* adeoque non dubium est, quin etiam accusator clericus, absoluto reo, expensarum nomine, coram iudicio criminali conueniri, & ad eas refundendas compelli possit, cum reconuentio etiam clericos subiciat foro seculari. *CHRISTINAEVS vol. 2. decis. 23. Dn. PRAES. in iur. eccles. protest. lib. II. tit. 2. §. 57.* Quid vero est, quod *CAROLVS V.* propter expensas & iniuriam separato iudicio agendum esse, decernere videatur? Respexit sine dubio ad antiquorum litem, disceptantium, vtrum expensae cum satisfatione priuata officio iudicis adiudicari queant, an vero reus *actione in factum*, & sic *separato processu*, illas repetere debeat? Plures postterius asseruerunt relati a *BERLICHIO p. IV. conclus. 19. n. 2.* quod causa civilis & criminalis simul intentari non possint, quodque in *l. 4. C. de fruct. & litis expens.* id ipsum cautum legatur. Verum hic non simul, sed *successiue* causa civilis cum criminali intentatur, vt illa sit huius accessorium, & sic connexionem cum causa principali habeat, quae omnino fori competentiam fundat. *MEV. p. 5. decis. 354.* Ad hanc litem veteranorum tollendam, censuit *CAROLVS V.* electionem dandam esse accusatis, vtrum *separato processu* in foro accusatoris competente, an vero statim in *eodem criminali iudicio* de sumptibus & iniuria agere malint, hac tamen cum praecautioe, dass doch dadurch demselben peinlichen Gerichte außerhalb dieser Fälle und weiter, dann es vor gehabt, kein bürgerlicher Gerichts- Zwang und Erkenntniß zuwachsen soll, vt dicitur in *cit. art. 12.*

§. X.

Hoc tamen merito *ex iure communi* limitandum erat, nisi Compensatur expense, si accusator in causa civili expensae compensantur. *LAUFFERBACH. de expens. probabili in accusa iudicis. §. 47.* Hanc limitationem etiam admittit *CAROLVS V.* in *art. 201.* decernens: es wäre dunn Sache, dass der Ankläger

Kläger rechtmäßige Ursache gehabt, dadurch der Richter bewegt werden möchte, die Kosten und Schaden, aus redlichen gegründeten Ursachen zu compensiren und zu vergleichen. Exemplo rem declarat IDEM in art. 266. C. crim. quando victualia furto ablata sunt durch rechte Hungers-Noth, die er, sein Weib oder Kinder leiden. Quamuis enim hanc ob causam reus quandoque absolui queat a poena, addit tamen recte: soll ihm doch der Kläger um die Klage deshalb gethan nichts schuldig seyn. Habuit enim iustam accusator accusandi causam, quod alter rem abstulerit, licet hic ex accidente absolui queat.

§. XI.

Veluti si accusatus est ad torturam, vel territionem,

vel ad iuramentum purgatorium.

Præterea si indicia legitima aduersus reum fuerunt, eaque ab accusatore probata, vt reus vel torturae vel territioni subici, vel ad iuramentum purgatorium adstringi debuerit, expensae sunt compensandae. Quamuis enim reus hisce medijs sese purget, vt absolui debeat, accusator tamen temerarius dici nequit. Proinde in art. 61. C. C. C. hac de re ita cautum est: Und soll in diesem Fall der Ankläger alleine seine Kosten, und der Beklagte seine Abzug, nachdem er seinen Verdacht Ursach gegeben, auch entrichten, und die Obrigkeit die übrige Gerichts-Kosten, als für den Nachrichten und andere Diener des Gerichts oder Gefängniß halber, selbst tragen. Additur elegans ratio in cit. art. 61. Denn man soll sich, nach Sage der Rechten, nicht allein vor Vollbringung der Ubelthat, sondern auch vor aller Gestaltmäß des Übels, so bösen Leummuth oder Anzeigen der Missethat machen, hüten, und wer das nicht thät, der wird deshalb gemeldter seiner Beschwerd selbst Ursach seyn. Hæc ratio facit, vt idem etiam dicendum sit, si territio vel iuramentum purgatorium decretum est. Nam qui ita suspectus est, vt purgare se iureiurando teneatur, causam accusationi dedisse intelligitur. Denique hoc quoque obseruandum, non adeo rigide procedi cum accusato, qui ob legitima indicia tortus est, nam iudex impensas pro custodia inquisiti, Sig- und Wächter-Geld, item Scharfrichter-Gebühren ferre tenetur, quod meo iudicio ideo factum est, quia neuter ex litigantibus nocens dici potest, & sic cum singuli sumtus suos ferant, iudex quoque quosdam ferre tenetur.

§. XII.

§. XII.

Ceterum sunt etiam adhuc alia expensæ, de quibus in *cit. Quenam im-*
art. nihil decernitur, maxime quæ ex processu ratione fieri debent, pense com-
 sed quia ex *cit. art. 201.* iam obseruauit, iudicem hoc casu compen- *pensande*
 sare posse impensas, ideo consequens est, reum quoque præter il- *sint.*
 las, quæ in *alimènta* factæ sunt, alias adhuc ferre debere. Paucis re-
 feram, quenam præterea expensæ utriusque parti incumbant. Accu-
 sator tenetur ad sumtus infinuacionis, es soll der Kläger demjeni-
 gen, der ihm solche Verkündigung zubringt, für eine iede Meile, so er
 vom Gericht aus zu ihm lauffen muß, einen ziemlichen Bothen-
 Lohn, nach gemeiner ieder Landes-Art, Gewohnheit zu geben schul-
 dig und pflichtig seyn, per *art. 17. C. C. C. In art. 33.* decernitur, par-
 tibus dandum esse, eine Abschrift derer Articul, so sie aus der peinli-
 chen Hals-Gerichts-Ordnung bedürftig seyn, um leidliche Beloh-
 nung, quod hodie quidem, cum in omnium manibus sit ordinatio
 criminalis, non est necesse ad alia tamen extendi potest, quorum
 communicationem partes desiderant, idque expensis eius, qui il-
 lam desiderat, siue accusator sit, siue reus. Qui testes producit, il-
 los indemnes præstare debet iuxta *art. 75.* Similiter rotulus testi-
 um partibus communicandus, es soll beiden Theilen Abschrift auf
 leidliche Belohnung davon gegeben werden, iuxta *art. 73.* Hac pub-
 licatione facta, disputationes utrinque iudici exhibendæ iuxta *cit.*
art. quod sine expensis fieri nequit, adeoque si reus defensionem
 hoc casu suscipit, illam iudex omnino admittere tenetur, auf seiner
 oder seiner Freundschaft Kosten, iuxta *art. 47.* Si accusator vel reus
 transmissionem actorum desiderat, iudex illam decernit sumtibus
 petentis *art. 219. C. C. C.* Ex his patet, plures omnino occurrere im-
 pensas præter *alimènta*, quæ ubi illæ compensantur, a reo ferendæ
 sunt, quas pendente processu facere debuit. Et cum hodie sportu-
 læ in causis civilibus creuerunt, vix dubitandum est, quin etiam in
 processu accusatorio utriusque & accusatori & reo plures sumtus,
 quam hic designati, ferendi sint.

§. XIII.

Id eo magis constabit, si examinabimus, quosnam iudex *Iudex sumtus*
 sumtus *regulariter* ferre tenetur, secundum constitutionem cri- *(1) ferre de*
 minalem. Ante omnia illos ferre tenetur, quos pro subleuanda sua *bet, quos pro*
 imperi-

D

*subleuanda
sua imperitia
debit facere.*

imperitia facere debuit, quod æquum est, ne quis aliena imprudentia oneretur. Si iudex criminalis non satis idoneus est ad testes legitime examinandos, per commissarios peritiores hoc examen faciendum, doch ohne Nachtheil und Kosten der Parteyen. In genere in art. 72. C. C. C. decernitur: Und soll demnach gemeldeter Oberrichter, so viel an ihr ist, allen Fleiß thun, und was sie sich selbst nicht verstünde, bey Rechts-Berständigen Raths pflegen, damit solche Kundschafft den Rechten gemäß, verhöret werde, doch auch ohne der Partheyen Kosten und Nachtheil. Multo minus ergo pro opera adhibita secundum *ius Carolinum* honorarium exigere potest, si examen ipsemet perfecit. Similiter si iudex anceps hæreat, quid discernendum, quomodo ulterius procedendum sit in *processu accusatorio*, ad consilia peritorum confugere iubetur, ausserhalb der Partheyen Kosten, iuxta art. 219. quod rursus intelligendum de *iudicibus imperitiis* vel non satis instructis, quales plurimi eo æuo erant. Ex quo liquet, quod, ubi transmissio actorum *ex alia causa* fit a tali collegio, quod periculis instructum est ICtis, hanc vtriusque suntibus fieri debere, cum in eorum vtilitatem & gratiam fiat. Quid enim si ex actis liqueat, iudicem alterutri suspectum videri? si vterque vel alteruter conqueratur, iudicem præconcepis quibusdam opinionibus esse imbutum? si iudex iam definitivam tulit sententiam, & vterque vel alteruter remediis quibusdam eam impugnet? quid si lege *publica* indistincte acta transmittere te- neatur, vtut satis idoneus sit ad ferendam sententiam? & quæ plures aliæ occurrere possunt causæ.

§. XIV.

*(II) quis per-
tinet ad exse-
cutionem iu-
dicii crimin-
lis*

Deinceps sumtus, quos in exercitium & executionem iudicii criminalis magistratus facere debuit, ipse ferre tenetur. Huc referuntur in art. 204. C. C. C. die Kosten, so auf Befehl des Gerichts, der Schöffen und Urtheiler Kostgeld und Gerichts-Schreibern, Bütteln, Thürhüter, Nachrichten und seinem Knecht aufstausen müßden. Proinde expensas in executionem *torituræ* & *pæne infligendæ* faciendas magistratus ferre tenetur. Equidem CARPZOV. *pr. crimin. qu. 138. n. 39. seqq.* etiam generalem regulam struit, magistratum ordinarium sumtus criminalium iudiciorum sufferere debere, eamque variis rationibus exornat, sed n. 54. cit. l. addit limitationem:

nem: nisi processus criminalis ordinarius seu accusatorius institutus fuerit, additque, eo casu accusatorem ad refundendos sumtus teneri, eamque limitationem ex iure Carolino probat. Verum non concipio, quomodo hæc cohæreant, cum etiam CAROLVS V. in *art. cit. 204. de processu accusatorio* loquatur, & in eo accusatorem ab his expensis iudicialibus absoluat. Scilicet separandi sumtus ex mente constitutionis Carolinæ. Alii sunt ad instantiam partium, de quibus §. XI. actum, quos partes, quorum desiderio peragitur, sufferre tenentur: alii ad officium iudicis simpliciter, & executionem iudicii criminalis spectant, veluti die Hegung des Gerichts, die Execution der Tortur und Strafe, qui ad onera iurisdictionis spectant. Neque enim his *accusator* grauari potest, welches gang wieder das Amt und Würde eines Richters, auch das Recht und alle Billigkeit ist, wenn ein solcher Richter, wo er von ieder Stück seine Belohnung hätte, möchte den Nachrichten wohl deshalb zu vergleichen seyn, vt ait CAROLVS V. in *art. 205. Nec reus, qui poenæ subiectus est, vel eius heredes hos præstare debent, cum iudex fructus iurisdictionis & eius commoda percipiat, & ita quoque hoc onus executionis ferre debeat. Equidem dictum est, reum victori in expensas condemnandum esse; sed hoc eo pertinet, vt *accusator* sumtus, quos in accusationem fecit, a reo repetere possit, non item, vt iudex a reo; ne officium eius *reuera* videatur *mercenarium* exemplo lictoris, quod CAROLVS V. prohibuit.*

§. XV.

Porro iudex etiam ad sumtus a partibus alias ferendos *extra ordinem & in subsidium* tenetur, quoties ob graue inopiæ telum partes illos sufferre nequeunt. Alimenta reus incarceratus sibi præstat *art. 61. & 153. C. C. C.* inopem accusator sustentare tenetur, und soll sonderlich ein Ankläger für eines Beklagten Nahrung und Wartgeld, dem Büttel Tag und Nacht über 7. Kreuzer zu geben, nicht schuldig seyn, vt dicitur in *art. 204.* quod etiam confirmatur in *art. 276.* vbi tamen additur hæc limitatio: wo nun der Ankläger solche Kosten auch nicht vermöchte, soll die Obrigkeit desselben Kosten tragen, & hoc iure Saxonico comprobatum esse, testatur *CARP. 209. cit. l. n. 58.* Similiter sumtus in defensionem faciendi reo incumbunt; in casu vero inopiæ magistratui, per *art. 47. C. C. C.* quod

(III) in subsidium, si reus sit inops.

quod exemplo homicidii, contra quod reus exceptionem idoneam opponit, illustratur in *art. 154*. Actorum transmissio decernitur sumptibus petentis: verum si reus, eam desiderans, nec eius sanguinei illos praestare possint, iudex eos sufferre debet, iuxta claram decisionem in *art. 210*. C. C. C. Wo desselben Gesangenen Freundschaft liegt gemeldte Kosten aus Armuth nicht vermöcht, so soll auf der Obrigkeit Kosten solchen Rath zu erlernen schuldig seyn.

§. XVI.

¶ Si de facto
& per iniuriam
processit.

Denique magistratus innocenti ad sumtus restituendos tenetur, si de *facto* processit & *per iniuriam* quid contra reum decernit. Huc refero, si iudex sine legitimis indicibus reum torture subiecit, si vel maxime id fecit, periculo petentis accusatoris. Neque enim accusatoris iniquissimo desiderio indulgere, sed secundum iura procedere debuit, quod plenius adstruit B. DN. STRYKIVS *diff. de periculo petent.* Hoc cautum est ab Imperatore in *art. 20*. C. C. C. constitutumque, talem iudicem inique torto teneri seiner Schmach, Schmerzen, Kosten und Schaden der Gebühr Ersetzung zu thun, quod etiam repetitum est in *art. 61. in. f.* Neque *praestatio vrpheda*, qua iurare coguntur, se nullo modo iniuriam perpessam vindicatuos esse, ab his expensis damnisque iudicem liberabit, sed, relaxatione vrpheda impetrata, permittum est, reo inique torto, seiner Schmach, Schmerzen, Kosten und Schaden mit Recht, doch alle thätliche Handlung aus geschlossen, zu suchen.

§. XVII.

Casus communes ad caput sequens referuntur.

Superfunt adhuc quidam casus, qui etiam ad *processum inquisitorium* commode applicari possunt, veluti quando a *subditis* vel etiam *heredibus* accusatoris aut rei, vel ob *contumaciam* expensae repeti possunt &c. quos hic non tangam, sed *cap. seq.* indicabo, & praedictis illustrabo.

CAPVT III.

DE
EXPENSIS IN PROCESSV INQUISITORIO
PRAESTANDIS.

§. I.

Cur in processu inquisitorio **P**rocessus *inquisitorius* ab *accusatorio* in multis differt, proinde non adeo mirandum est, si etiam ratione praestandarum expen-

penſarum peculiareſ quasdam regulas habeat. Equidem in *ordin.* non obſtante
Carol. crimin. iura diuerſa proceſſui inquisitorio præſcripta non *egula, quæ*
 ſunt in hac materia, ſed prout obſeruavi, quando de *expenſis crimi-* *adducta ſunt.*
naliſ loquitur, proceſſum accuſatorium tantum ſupponit: de in-
 quifitorio nihil addit; unde factum eſſe reor, vt interpretes credi-
 derint, in hoc ad regulas ibi præſcriptas non præciſe reſpiciendum
 eſſe. Acceſſit noua ratio; quod iudex in *proceſſu inquisitorio* accu-
 ſatoris vices, imo plus laboris & ſtudii ſuſcipere debeat, quam in
 accuſatorio, & quod accuſator quidem *ſponte* accuſet, iudex vero
 ex *neceſſitate officii publici*, quod gerit, trahatur ad inquisitionem,
 adeoque non leuis culpa penes eum reſideat, qui inquisitioni cau-
 ſam dedit, quam innocentia vitæ euitare potuiſſet, prout infra ple-
 nius euincam.